
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 75 del 19-04-2023

OGGETTO: Affidamento  per il servizio "Piattaforma Notifiche Digitali"   (Avviso Misura 
1.4.5.)

Premesso che:

� la Legge n.120 dell’11 settembre 2020 - conversione con modificazioni del  Decreto legge 

n. 76 del 16 luglio 2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale- all’art. 26, disciplina la Piattaforma  per la notificazione digitale  degli atti della 

Pubblica Amministrazione  

� tale piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini

notifiche di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni aventi valore legale e di raggiungerli  

attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ),  garantendo l’attestazione di 

conformità delle copie informatiche agli originali analogici (Raccomandata AR o 890), 

determinando così un miglior canale, per la PA, nella complessa  gestione della 

comunicazione; 

� la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO, 

etc…) al fine di aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della 

notifica; 

�  la notificazione di tutta la PA viene accentrata e PND realizza il cassetto digitale del

cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

� il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e 

cittadinanza digitale" – Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Vista la determina  n°  37  del 09/02/2023 (Reg. Gen. N.108 del 13/02/2023) del 

Capo del II Settore (Attività Economiche - Servizi alla Città - Informatizzazione - 

Urbanistica) con la quale è stata accertata e impegnata la somma di euro  32.589,00, 

prenotando l’impegno al codice meccanografico  4.02.01.01.001 per l’esecuzione 

della fornitura del servizio 
Vista l’indagine di mercato condotta, tramite richiesta di preventivi tra diversi operatori 

economici fatti pervenire all’ente tramite PEC, per l’attività di integrazione delle 

soluzioni gestionali del Comune con la PDN;

Vista la determina a contrarre n.52 del 17/03/2023 (Reg.Gen. n.201 del 17/03/2023) del 

Capo del II Settore con la quale si sono adottati i criteri di scelta del contraente e cioè di 

contrarre su MEPA mediante Affidamento Diretto;

Tenuto conto che sono stati acquisiti il CIG 9694742230 ed il CUP G21F22003080006

Dato che il preventivo più conveniente, per l’acquisto del servizio, risulta essere quello 

della società Halley SUD S.r.l., giusto protocollo n. 1063 del 19/01/2023, per un importo 

complessivo di euro 4.000,00 iva esclusa, si è proceduto, in data 22/03/2023 con 

Trattativa n. 3488052, all’acquisto mediante Affidamento Diretto su MEPA; 

Visti i Decreti sindacali n. 28/2022 e n.36/2022 con i quali sono stati nominati i 

Responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la Determinazione del Capo  II Settore.  n° 23 del 23/01/2023, (Reg. Gen. N.52 del 

23/01/2023) di nomina del Progettista, DEC, e RUP ; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 22/12/2022: 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 41 del 22/12/2022;

Vista la Delibera di G.M. n.4 del 24/01/2023 con la quale si è proceduto alla variazione di 

bilancio di previsione anno 2022-2024, esercizio finanziario 2023,  dove si evince 

dall’allegato l’entrata e l’uscita del contributo per l’adozione della Piattaforma delle 

Notifiche Digitali per il Comune di Randazzo;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

Visti gli Artt. 32 e 36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs 50/2016;

Visto il vigente regolamento sui contratti

PROPONE

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati, il servizio di supporto all’attività di integrazione delle soluzioni gestionali 

del Comune con la PDN e dei servizi previsti nel bando, alla società Halley SUD 

S.r.l.;

2. di stabilire che le attività di integrazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 240 giorni dall’esecutività del presente atto;

3. di imputare la spesa di euro 4.000,00 iva esclusa  alla determina di 

accertamento ed impegno n. 37 del 09/02/2023 Reg.Gen n° 108, del Capo del II 

Settore; 

4. di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 

On-line del Comune in conformità alla vigente normativa;

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno 

liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento 

della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti e 

Accertamento Conformità Servizi;

7. che nella fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovranno 

essere riportati al suo interno i seguenti dati:

�  Comune di Randazzo, II Settore - Servizio Informatizzazione;

� gli estremi della presente determinazione (numero e data);

� descrizione "Piattaforma Notifiche Digitali (Avviso Misura 1.4.5. – Comuni)

◦ il codice IPA del Servizio __ (C01C60);

◦ il codice CIG (codice identificativo di gara) 9694742230 e il codice CUP 

G21F22003080006;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

          In allegato alla fattura deve essere presentato il conto corrente dedicato ai 

sensi             dell’articolo 3 della l. 136/2019.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 73 del 20-04-2023
Reg. Gen. N. 289 del 27-04-2023

OGGETTO: Affidamento  per il servizio "Piattaforma Notifiche Digitali"   (Avviso Misura 
1.4.5.)

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.    23/    1 del 21-04-2023  a Competenza   CIG 9694742230
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo      12644 / Articolo     2
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI - CUP G21F22003080006- E 3193/3
Causale Affidamento  per il servizio "Piattaforma Notifiche Digitali"   (Avviso Misura 1.4.5.)
Importo 2023 Euro 4.000,00
Beneficiario     21406  Halley Sud s.r.l.

Addì 27-04-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


